Mevlânâ’nın Mesnevî-i Ma’nevî’si, Sa’dî’nin
Gülistan’ı, Hâfız Dîvânı ve Nizâmî, Attar, Molla Câmî gibi isimlere ait eserler birçok kişi

tarafından Türkçe şerh edilmiştir (Yazar, 2011, s.44).

XVII. yüzyıldaki şerh faaliyetlerinin bir önceki yüzyıla göre sayıca artmış olduğu
görülmektedir. İsmail Rusûhî Ankaravî (ö. 1041/1631) bu yüzyılın en önemli şârihidir.

Hz. Şârih lakabıyla ünlenen İsmail Ankaravî dışında bu yüzyılda Abdülmecid-i Sivâsî (ö.

1049/1639), Şifâ’î Mehmed Dede (ö. 1082/1671-72), Abdullah Bosnevî (ö. 1054/1644),
Aksaraylı Rızâ’î (17. yy) gibi şârihler de ön plandadır (Yazar, 2011, s.49). Makale

konusunun da bir örneğini teşkil ettiği, Türkçe tasavvufî manzûmelere yapılan şerhlerde

Niyâzî-i Mısrî (ö. 1694) Yûnus Emre’nin iki şiirine yazdığı şerh ile; Şeyhülislâm

Feyzullâh Efendi (ö. 1703) Hacı Bayrâm’ın bir şathiyesine yazmış olduğu şerh ile öne
çıkarken Abdülhay Celvetî Üsküdarî (ö. 1705) de bu yüzyıldaki şerh literatüründe

kendini göstermektedir. Ayrıca bu yüzyılda muamma şerhlerinin yazıldığına da tanık

olmaktayız (Yazar, 2011, s. 48).

XVIII. yüzyıl ise şerh faaliyetlerinin sayıca en fazla olduğu yüzyıldır. İsmail Hakkı

Bursevî (ö. 1137/1725), Mekkî Mehmed Efendi (ö. 1212/1797), Şeyh Gâlib (ö.

1213/1799) gibi isimler bu yüzyılda ön planda görülmektedir (Yazar, 2011, s.49, 50).
Türkçe tasavvufi metinlere yapılan şerhler bu yüzyılda Salâhî-i Uşşâkî (ö. 1197/1783),

Müstakimzâde Süleyman Sadeddin (ö. 1202/1788) ve İsmail Hakkı Bursevî ile zirve

noktasına ulaşmıştır (Yazar, 2011, s. 54).

1. ABDÜLHAY CELVETÎ

Babası Saçlı İbrahim Sıdkı Efendi, İzmitli Solakbaşı Mustafa Ağa’nın oğludur. Annesi

Şerife Fatma Hanım’ın ise Aziz Mahmud Hüdâyî Hazretlerinin kızı olduğu

zikredilmektedir (Yılmaz, 2016, s. 51).

“…Bināen ʿalā haẕā bu derd-mend ʿAbdülḥay daḫı seccāde-i ʿazı ̇̄ ze geçürüp iclās-ı

ṣāḥibü’l-luṭf ve’l-kerem ʿAzı ̇̄züm ḥażretlerinüñ kerem ü iḥsānlarıdur...” [2b]

ifadelerinden ve 10a numaralı varakta bulunan tarih metninden, Abdülhay Celvetî’nin,

bu şerhi şeyhlik vazifesini îfâ ettiği sırada yani hicrî 1111 yılının cemaziyelevvelinde

(1699-1700) yazdığı anlaşılmaktadır.

Abdülhay Celvetî, şerhine gelenek üzere kısa bir besmele, hamdele ve salvele ile

başladıktan sonra sebeb-i teşrihe geçer. Bu bölümde, şerhlerin genelinde olduğu gibi

kalıplaşmış ifadelerle ve genel bir sebeple karşılaşmaktayız.